
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三原市下水道事業 



－ 1 －  

令和４年度上期三原市下水道事業の財政事情について 

（令和４年４月１日から令和４年９月３０日まで） 

 

令和４年度上期における三原市下水道事業の財政状況の概要は，次のとおりです。 

 

（経営成績） 

 事業全体の収支は，損益計算書に示すとおり，収益合計が１９億７，７７６万６，０７２円，

費用合計は１４億９，1３６万２，２６１円で差引４億８，６４０万３，８１１円の黒字となって

います。 

 収益は，営業収益が８億１，７９６万７，６２９円，そのうち下水道使用料が４億１，７９２万 

７，２２９円となっており，営業外収益が１１億５，９７９万８，４４３円となっています。 

 一方，費用は，営業費用が１３億４，３７８万５，８３６円，営業外費用が１億４，７４９万

２，９３５円，特別損失が８万３，４９０円となっています。 

 以上の結果，総収益対総費用は１３２．６％となりました。 

 

（財政状態） 

 貸借対照表に示すとおり，資産の部は，固定資産が５１４億３，４３８万３，３６６円，流動

資産が７億２，５４９万８，６９２円となっています。 

 負債の部は，固定負債が１７６億３，００５万１，０７８円，流動負債が８億６，７５７万  

６，７１５円，繰延収益が２４７億２，５５０万９，３０４円となっています。 

 資本の部は，資本金が８０億６，６８１万５，６４６円，剰余金が３億８，３５２万５，５０４円

となり，当期純利益が４億８，６４０万３，８１１円となっています。 

 

（予算執行状況） 

 収益的収入は ４６．７％の収入率，収益的支出は３３．９％の執行率，資本的収入は    

６．５％の収入率，資本的支出は４９．６％の執行率となっています。資本的収入の数値が低い

のは，企業債及び補助金が下期において収入されるためです。 

 

（結び） 

 令和４年度上期においては，令和３年度上期と同様に年度当初から一般会計からの繰入れを行

ったことから，純利益を計上することができました。 

 汚水事業については，大口需要家の使用水量の減少により，下水道使用料は減少しています。

雨水事業については，浸水対策を中心に管渠の整備，ポンプ場整備及び更新等行っております。 

 今後，下水道事業の経営健全化に向け，さらなる経費の節減を図り，職員の意識改革を行って

まいります。 



（単位：円）

費　　　　　　　　　　用 収　　　　　　　　　　益

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

１． 1,343,785,836  １． 817,967,629  

20,031,688  417,927,229  

29,401,726  400,000,000  

31,413,865  40,400  

3,915,544  

311,276,364  ２． 1,159,798,443  

31,785,650  754,724,000  

27,620,232  802  

12,778,767  404,645,000  

875,562,000  428,641  

0  

２． 147,492,935  

147,013,135  

479,800  

３． 83,490  

83,490  

0  

４． 486,403,811  

合　　　　　計 1,977,766,072  合　　　　　計 1,977,766,072  

(注)営業外収益・長期前受金戻入及び営業費用・減価償却費については，年度末決算の際一括計上する

　ものであるが，　上期の事業成績を明確にするため予算額の２分の１を計上した。

資 産 減 耗 費

そ の 他 営 業 収 益

（１）　令和４年度　三 原 市 下 水 道 事 業 損 益 計 算 書

（令和４年４月１日から令和４年９月３０日まで）

営 業 収 益

排 水 設 備 費

営 業 費 用

管 渠 費

ポ ン プ 場 費

処 理 場 費

下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金

営 業 外 収 益

雑 支 出

雑 収 益

受 取 利 息

流域下水道管理費

小 型 浄 化 槽 費

支 払 利 息

営 業 外 費 用

業 務 費

他 会 計 負 担 金

長 期 前 受 金 戻 入総 係 費

減 価 償 却 費

そ の 他 特 別 損 失

当 期 純 利 益

特 別 損 失

過年度損益修正損

－ 2 －



（単位：円）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

１． 51,434,383,366  １． 17,630,051,078  

83,104,700,121  17,537,983,538  

△35,333,297,160  92,067,540  

3,661,583,405  ２． 867,576,715  

投 資 1,397,000  50,700,715  

236,040  

２． 725,498,692  774,171,074  

434,820,439  0  

97,639,770  42,468,886  

△260,244  ( 41,795,191 ) 

99,258,307  ３． 24,725,509,304  

94,040,420  43,275,803,428  

( 94,040,420 ) △18,550,294,124  

４． 8,066,815,646  

8,066,815,646  

５． 383,525,504  

383,525,504  

ア 57,313,369  

イ 326,212,135  

ウ 0  

エ 0  

６． 486,403,811  

合　　　　　計 52,159,882,058  合　　　　　計 52,159,882,058  

そ の 他 流 動 資 産

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額(うち仮払消費税等)

利 益 剰 余 金

未処分利益剰余金

自 己 資 本 金

当 期 純 利 益

建 設 改 良 積 立 金

無 形 固 定 資 産

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

未 払 金

流 動 負 債

前 受 金

企 業 債

未 収 金

貸 倒 引 当 金

資 本 金

引 当 金

前 払 金

そ の 他 流 動 負 債

(うち仮受消費税等)

（２）　令和４年度　三 原 市 下 水 道 事 業 貸 借 対 照 表

固 定 負 債

企 業 債

引 当 金

（令和４年９月３０日現在）

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

利 益 積 立 金

減 債 積 立 金

剰 余 金
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（令和４年９月３０日現在）

（単位：円・％）

区分 科　　　　目 予　　算　　額 執　　行　　額 執 行 率

１． 3,455,904,000　 46.7　

1,482,098,000　 58.0　

1,973,806,000　 38.3　

0　      －

２． 3,232,433,000　 33.9　

2,925,170,000　 32.4　

297,163,000　 49.6　

100,000　 83.5　

10,000,000　 0.0　

３． 2,724,290,000　 6.5　

1,809,600,000　 0.0　

702,658,000　 0.0　

29,142,000　 105.9　

182,890,000　 79.4　

４． 3,695,534,000　 49.6　

2,163,212,000　 50.1　

1,522,322,000　 49.1　

10,000,000　 0.0　

（３）　令和４年度　三 原 市 下 水 道 事 業 会 計 予 算 執 行 状 況

83,490　

資
 
 

本
 
 

的
 
 

収
 
 

支

1,614,916,263　

755,157,843　

859,758,420　

946,751,638　

147,492,935　

0　

176,149,350　

1,094,328,063　

特 別 利 益

出 資 金

建 設 改 良 費 1,084,467,662　

0　

0　

30,873,350　

145,276,000　

1,832,614,439　

0　

企 業 債 償 還 金

予 備 費

748,146,777　

0　

資 本 的 支 出

収
 
 

益
 
 

的
 
 

収
 
 

支

収 益 的 収 入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

負 担 金

営 業 外 費 用

特 別 損 失

企 業 債

補 助 金

収 益 的 支 出

営 業 費 用

予 備 費

資 本 的 収 入
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（令和４年９月３０日現在）

（単位：円）

費　　　　目 予　　算　　額 執　　行　　額 残　　　額

48,788,818　132,331,000　

（４）　令和４年度　制 限 費 目 予 算 執 行 状 況

83,542,182　職 員 給 与 費
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付属資料（１）

（令和４年４月１日から令和４年９月３０日まで） （単位：円）

費                                        用 収                                        益

科         目 令和３年度 令和４年度 増      減 科         目 令和３年度 令和４年度 増      減

１． 1,305,754,922　 1,343,785,836　 38,030,914　 １． 807,080,941　 817,967,629　 10,886,688　

17,895,288　 20,031,688　 2,136,400　 427,158,541　 417,927,229　 △9,231,312　

28,192,340　 29,401,726　 1,209,386　 379,882,000　 400,000,000　 20,118,000　

28,084,811　 31,413,865　 3,329,054　 40,400　 40,400　 0　

3,534,749　 3,915,544　 380,795　

280,963,638　 311,276,364　 30,312,726　 ２． 1,488,534,846　 1,159,798,443　 △328,736,403　

31,552,019　 31,785,650　 233,631　 1,083,966,000　 754,724,000　 △329,242,000　

30,005,770　 27,620,232　 △2,385,538　 3,904　 802　 △3,102　

12,433,307　 12,778,767　 345,460　 404,006,502　 404,645,000　 638,498　

873,093,000　 875,562,000　 2,469,000　 558,440　 428,641　 △129,799　

0　 0　 0　

２． 161,243,483　 147,492,935　 △13,750,548　

160,825,483　 147,013,135　 △13,812,348　

418,000　 479,800　 61,800　

３． 41,947　 83,490　 41,543　

41,648　 83,490　 41,842　

299　 0　 △299　

４． 828,575,435  486,403,811  △342,171,624　

合　　　　計 2,295,615,787　 1,977,766,072　 △317,849,715　 合　　　　計 2,295,615,787　 1,977,766,072　 △317,849,715　

小 型 浄 化 槽 費

総 係 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

雑 収 益

他 会 計 負 担 金

長 期 前 受 金 戻 入

受 取 利 息

営 業 費 用

営 業 外 収 益

令和４年度　三原市下水道事業損益計算書前年度比較表

営 業 収 益

排 水 設 備 費

流 域 下 水 道 管 理 費

管 渠 費

ポ ン プ 場 費

処 理 場 費

下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金

そ の 他 営 業 収 益

当 期 純 利 益

業 務 費

雑 支 出

営 業 外 費 用

特 別 損 失

そ の 他 特 別 損 失

支 払 利 息

過 年 度 損 益 修 正 損
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付属資料（２）

（令和４年９月３０日現在） （単位：円）

借                                        方 貸                                        方

科         目 令和３年度 令和４年度 増      減 科         目 令和３年度 令和４年度 増      減

１． 51,684,832,998　 51,434,383,366　 △250,449,632　 １． 17,988,352,617　 17,630,051,078　 △358,301,539　

81,805,615,043　 83,104,700,121　 1,299,085,078　 17,880,324,074　 17,537,983,538　 △342,340,536　

△33,764,818,694  △35,333,297,160  △1,568,478,466　 108,028,543　 92,067,540　 △15,961,003　

3,642,639,649　 3,661,583,405　 18,943,756　 ２． 811,452,506　 867,576,715　 56,124,209　

1,397,000　 1,397,000　 0　 710,860,593　 774,171,074　 63,310,481　

57,100,388　 50,700,715　 △6,399,673　

２． 865,009,898　 725,498,692　 △139,511,206　 112,420　 236,040　 123,620　

568,523,915　 434,820,439　 △133,703,476　 0　 0　 0　

97,386,809　 97,639,770　 252,961　 43,379,105　 42,468,886　 △910,219　

△430,038  △260,244  169,794　 ( 42,714,010 ) ( 41,795,191 ) ( △918,819 ) 

128,145,000　 99,258,307　 △28,886,693　 ３． 24,930,875,019　 24,725,509,304　 △205,365,715　

71,384,212　 94,040,420　 22,656,208　 42,676,551,224  43,275,803,428　 599,252,204　

( 71,384,212 ) ( 94,040,420 ) ( 22,656,208 ) △17,745,676,205  △18,550,294,124  △804,617,919　

４． 7,891,872,646　 8,066,815,646　 174,943,000　

7,891,872,646　 8,066,815,646　 174,943,000　

５． 98,714,673　 383,525,504　 284,810,831　

98,714,673　 383,525,504　 284,810,831　

ア 43,072,066　 57,313,369　 14,241,303　

イ 55,642,607　 326,212,135　 270,569,528　

ウ 0　 0　 0　

エ 0  0　 0　

６． 828,575,435  486,403,811  △342,171,624　

合　　　計 52,549,842,896　 52,159,882,058　 △389,960,838　 合　　　計 52,549,842,896　 52,159,882,058　 △389,960,838　

前 受 金

繰 延 収 益

自 己 資 本 金

そ の 他 流 動 負 債

(うち仮受消費税等)

剰 余 金

令和４年度　三原市下水道事業貸借対照表前年度比較表

(うち仮払消費税等)

現 金 及 び 預 金

未 収 金

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産

投 資

固 定 負 債

企 業 債

引 当 金

流 動 負 債

引 当 金

未 払 金

前 払 金

資 本 金

企 業 債

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

貸 倒 引 当 金

利 益 積 立 金

未処分利益剰余金

当 期 純 利 益

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金
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